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2º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS  

EDITAL Nº 022/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO 

 

Objeto: Contratação de empresas especializadas para aquisição e fornecimento de Bens 

Permanentes - equipamentos, novos, de 1° uso, com garantia e demais regramentos conforme 

especificações, quantidades, locais de entrega e condições constantes deste Termo de 

Referência, para atender às necessidades das sede em Brasília-DF 

 

PERGUNTA 05: No Anexo IV, Estudo Técnico Preliminar da Contratação, 8. Especificações 
Técnicas, 8.1. TELEVISOR - 85 POLEGADAS (Requisitos mínimos):  
 
O modelo de onde foram baseadas as especificações foi tirado de linha pelo fabricante 
Samsung e o modelo substituto apesar de não atender completamente as características, 
supera diversas outras. Dessa forma, para evitar o fracasso da disputa por falta de opções, 
entendemos que serão aceitas as seguintes características:  
 
a) 2 Entradas USB.  
b) 1 entrada RF que serve os 2 propósitos.  
c) Sem entrada AV/Vídeo Componente, que não são mais ofertadas, uma vez que as 
entradas HDMI entregam melhor qualidade de áudio e vídeo.  
d) Sem Local Dimming, Ultra Luminância, Congelamento de Imagem, Zoom, DTS Virtural X, 
Modo Smart Sound. Que estão em desuso ou foram substituídos por tecnologia atual com 
outras nomenclaturas pela fabricante Samsung.  
e) Peso c/ suporte: 43.5kg  
f) Dimensões c/ suporte LxAxP em centímetros: 190,09 x 113,15 x 39,47 cm  
Nosso entendimento está correto? 

 

RESPOSTA 05: No Anexo IV, Estudo Técnico Preliminar da Contratação, 8. Especificações 
Técnicas, 8.1. TELEVISOR - 85 POLEGADAS (Requisitos mínimos):  
a) 2 Entradas USB. Resposta: Não haverá prejuízo a esta empresa pública o fornecimento de 
equipamento com a sugestão encaminha, por tal motivo o ETP foi retificado considerando a 
alteração.  
b) 1 entrada RF que serve os 2 propósitos. Resposta: Não haverá prejuízo a esta empresa 
pública o fornecimento de equipamento com a sugestão encaminha, por tal motivo o ETP foi 
retificado considerando a alteração.  
c) Sem entrada AV/Vídeo Componente, que não são mais ofertadas, uma vez que as 
entradas HDMI entregam melhor qualidade de áudio e vídeo. Resposta: Não haverá prejuízo 
a esta empresa pública o fornecimento de equipamento com a sugestão encaminha, por tal 
motivo o ETP foi retificado considerando a supressão do item. 
d) Sem Local Dimming, Ultra Luminância, Congelamento de Imagem, Zoom, DTS Virtural X, 
Modo Smart Sound. Que estão em desuso ou foram substituídos por tecnologia atual com 
outras nomenclaturas pela fabricante Samsung. Resposta: Não haverá prejuízo a esta 
empresa pública o fornecimento de equipamento com a sugestão encaminha, por tal motivo 
o ETP foi retificado considerando a supressão do item.  
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e) Peso c/ suporte: 43.5kg. Resposta: A descrição especifica o peso máximo do produto, não 
considerando o peso do suporte.  
f) Dimensões c/ suporte LxAxP em centímetros: 190,09 x 113,15 x 39,47 cm. Resposta: A 
descrição das dimensões refere-se às dimensões mínimas, não havendo prejuízo no 
fornecimento de equipamento com dimensões superiores desde que mantida as demais 
características do equipamento. 
 

PERGUNTA 06: No Anexo IV, Estudo Técnico Preliminar da Contratação, 8. Especificações 
Técnicas, 8.2. TELEVISOR - 55 POLEGADAS (Requisitos mínimos):  
 
O modelo de onde foram baseadas as especificações foi tirado de linha pelo fabricante LG e 
o modelo substituto apesar de não atender completamente as características, supera 
diversas outras. Dessa forma, para evitar o fracasso da disputa por falta de opções, 
entendemos que serão aceitas as seguintes características:  
a) 3 entradas HDMI e 1 Entrada USB.  
b) 1 entrada RF que serve os 2 propósitos.  
c) Processador a5 Gen4 Processor 4K  
d) Sem entrada AV/Vídeo Componente, que não são mais ofertadas, uma vez que as 
entradas HDMI entregam melhor qualidade de áudio e vídeo.  
e) Sem Local Dimming, Ultra Luminância, Congelamento de Imagem, Zoom, DTS Virtural X, 
Modo Smart Sound. Que são recursos pertinentes a fabricante Samsung, a qual não os 
oferta mais ou utiliza outras nomenclaturas.  
f) Peso c/ suporte: 14.2kg  
g) Dimensões c/ suporte LxAxP em centímetros: 123,5 x 77,6 x 23,1 cm  
h) Sem a comprovação do Consumo Médio de energia, uma vez que a fabricante LG não 
informa em documentos públicos essa especificação.  
Nosso entendimento está correto? 

 

RESPOSTA 06: No Anexo IV, Estudo Técnico Preliminar da Contratação, 8. Especificações 
Técnicas, 8.1. TELEVISOR - 85 POLEGADAS (Requisitos mínimos):  
a) 2 Entradas USB. Resposta: Não haverá prejuízo a esta empresa pública o fornecimento de 
equipamento com a sugestão encaminha, por tal motivo o ETP foi retificado considerando a 
alteração.  
b) 1 entrada RF que serve os 2 propósitos. Resposta: Não haverá prejuízo a esta empresa 
pública o fornecimento de equipamento com a sugestão encaminha, por tal motivo o ETP foi 
retificado considerando a alteração.  
c) Processador a5 Gen4 Processor 4K. Resposta: Com o intuito de manter a concorrência 
entre os fornecedores, informa-se que o item foi alterado no Estudo Técnico Preliminar, 
passando a conter o texto, " h) Processador: Quad Core, criystal 4k, a5 Gen4 Processor 4K ou 
superior";  
d) Sem entrada AV/Vídeo Componente, que não são mais ofertadas, uma vez que as 
entradas HDMI entregam melhor qualidade de áudio e vídeo. Resposta: Não haverá prejuízo 
a esta empresa pública o fornecimento de equipamento com a sugestão encaminha, por tal 
motivo o ETP foi retificado considerando a supressão do item.  
e) Sem Local Dimming, Ultra Luminância, Congelamento de Imagem, Zoom, DTS Virtural X, 
Modo Smart Sound. Que estão em desuso ou foram substituídos por tecnologia atual com 
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outras nomenclaturas pela fabricante Samsung. Resposta: Não haverá prejuízo a esta 
empresa pública o fornecimento de equipamento com a sugestão encaminha, por tal motivo 
o ETP foi retificado considerando a supressão do item.  
f) Peso c/ suporte: 14.2kg. Resposta: A descrição especifica o peso máximo do produto, não 
considerando o peso do suporte. 
g) Dimensões c/ suporte LxAxP em centímetros: 123,5 x 77,6 x 23,1 cm. Resposta: A 
descrição das dimensões refere-se às dimensões mínimas, não havendo prejuízo no 
fornecimento de equipamento com dimensões superiores desde que mantida as demais 
características do equipamento.  
h) Sem a comprovação do Consumo Médio de energia, uma vez que a fabricante LG não 
informa em documentos públicos essa especificação. Resposta: Na elaboração do estudo 
técnico foi evidenciado que a quantidade de fornecedores que fornecem a informação de 
consumo médio é satisfatória à manutenção da concorrência, assim, solicita-se que o item 
seja mantido. 
 

 

OBSERVAÇÃO: As informações referentes aos questionamentos 4 e 5 foram respondidas 

pela Superintendência de Administração. 

 

 

Brasília, 03 de dezembro de 2021. 

 

Vinicius de Lima Silva Martins 

Gerente de Licitações  
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